
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

17 SONIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA 7º MEMBRO SUPLENTE
18 THAIS DA ROCHA SILVA 8º MEMBRO SUPLENTE

SERVIDOR MEMBROS ELEITOS
01 MARIA HELENA AZEVEDO REIS VICE PRESIDENTE DA CIPA
02 MARIA DE LOURDES ROCHA RODRIGUES 1º MEMBRO TITULAR
03 JERÔNIMO JORGE DA ANUNCIAÇÃO SALES 2º MEMBRO TITULAR
04 LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO 3º MEMBRO TITULAR
05 GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA 4º MEMBRO TITULAR
06 ALESSANDRO MARTINS 5º MEMBRO TITULAR
07 EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES 6º MEMBRO TITULAR
08 FRANCISCO CARLOS FEIO DE ARAUJO 7º MEMBRO TITULAR
09 EVANDRO DE SOUZA DE SOUZA 8º MEMBRO TITULAR
10 JOSÉ MATHEUS CALVINHO DIAS 9º MEMBRO TITULAR
11 DENILSON COSTA BALIEIRO 1º MEMBRO SUPLENTE
12 TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES 2º MEMBRO SUPLENTE
13 IRLÂNDIA CRISTINA ALMEIDA CAVALCANTE 3º MEMBRO SUPLENTE
14 JAILSON DE ASSIS RIBEIRO 4º MEMBRO SUPLENTE
15 LUCIANA DE FATIMA DA COSTA MORAES 5º MEMBRO SUPLENTE
16 LINDINALVA BRASIL MONTE 6º MEMBRO SUPLENTE
17 TOBIAS DO ROSARIO SERRAO 7º MEMBRO SUPLENTE
18 JOSIAS DE SOUZA FREITAS 8º MEMBRO SUPLENTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709374

PORTARIA Nº 581/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Maria Suely 
Costa Esteves, Assistente Administrativo, lotada na  Diretoria 
Administrativa e Financeira, Funcional nº 120740-1, o período de 
01.07.2014 a 30.07.2014, referente ao período aquisitivo de 
29.06.2014 a 28.06.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA 588/2014 – GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias coletivas regulamentares aos servidores 
desta Fundação abaixo discriminados, referente ao mês de 
julho/2014.

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO
Alexandra Cordovil da Luz 16.07.2014 a 14.08.2014 57196539-1
Alda do Socorro Cardoso Moraes 03.07.2014 a 01.08.2014 57188291-2
Fabiana Santana Quaresma 01.07.2014 a 30.07.2014 57193701-1
Francoise Furton Paz Pantoja 02.07.2014 a 31.07.2014 55588340-1
Gicele Regina de Lima Cristo 16.07.2014 a 14.08.2014 57193861-1
Jairo da Silva Antunez 01.07.2014 a 30.07.2014 57192727-1
Maria da Conceição Gonçalves do 
Espírito Santo 01.07.2014 a 30.07.2014 5077060-3
Rita de Cassia Barbosa Quaresma 18.07.2014 a 16.08.2014 57193136-1

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA 

EXCLUIR E INCLUIR MEMBROS
 NA COMISSÃO DE ÓBITO GERAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709507
PORTARIA Nº 687 / 2014 / GP-FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos dos Memorando nº 01 e 02/2014/
COMISSÃO DE ÓBITO/FSCMPA de 24/04/2014;

 RESOLVE:
EXCLUIR da Comissão de Óbito Geral da FSCMPA a partir do 
dia 24/04/2014 os servidores RUI GUILHERME DE ALMEIDA 
(Médico), DOCIANA ÉRICA CABRAL FORMIGOSA (Enfermeira) e 
SAMIRA CRISTINA TORRES CASTRO (Enfermeira) e;
INCLUIR na referida Comissão a partir do dia 24/04/2014 os 
servidores abaixo relacionados:

Nome Completo Setor 
1 Flávia Odete dos Santos Teixeira Noronha Enfermeira UTI ADULTO
2 Alessandra Nazaré Barros Moura Psicóloga UTI ADULTO
3 Ana Cláudia Nonato Alves Assistente Social GMED
4 Dienne Hellen Ferreira Maués Enfermeira GMED
5 Gizelle Pantoja de Melo Enfermeira UTI ADULTO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708863
ERRATA DA PUBLICAÇÃO 706859 
DOE Nº 32.673 DE 30/06/2014

ONDE LÊ-SE:
CONCEDER, Férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Junho/2014

N° Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de Gozo Gerência

01
2020319/1

Hildeberg Jose 
Castanheira Rodrigues

1999/2002 02/06/2014 A 
01/07/2014 HEMOPA

02
54189924/2

Rita Maria Xenofonte 
Macedo Kudo

2011/2014 06/06/2014 a 
05/07/2014 DITEC

LEIA-SE:
CONCEDER, Licença Premio regulamentar  aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Junho/2014

N° Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Gerência

01
2020319/1

Hildeberg Jose 
Castanheira Rodrigues

1999/2002 02/06/2014 A 
01/07/2014 HEMOPA

02
54189924/2

Rita Maria Xenofonte 
Macedo Kudo

2011/2014 06/06/2014 a 
05/07/2014 DITEC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709150

PORTARIA: 281/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062161/ALBINO PROGÊNIO DA CUNHA (Téc. em Patol.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709157

PORTARIA: 281/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70010451/EDSON RODRIGUES CARDOSO (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014
20200841/MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709163

PORTARIA: 281/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541946451/ALEXSANDRO LEAL COSTA (Téc. em Patol.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709171

PORTARIA: 282/14
Objetivo: Realizar Avaliação e Ajuste na Rede de Computadores 
do Hemocentro Regional de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894884/MATHEUS MORAIS MANITO (Anal. Sup. Sistem.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708847

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Multidoses para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708861

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2014
Valor: 4.550,00
Vigência: 09/07/2014 a 08/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em 21,93 % (vinte e um 
vírgula noventa e três por cento) sobre o valor atualizado do 
Contrato n°. 154/2013, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 154
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MEDIS COMERCIAL ODONTO MEDICA LTDA - EPP
Endereço: R João S de Camargo, Bairro: Centro, 57
CEP. 13800-035 - Mogi Mirim/SP
Email: licitacao@medis.com.br
Telefone: 1938052936 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


